
 

P.A.C. Pilastro 1 – Az. 4.4 - Azioni di promozione del prodotto turistico 

regionale attraverso il sistema aeroportuale calabrese. Progetto Info Point. 

Revoca Contributo Società S. Anna Spa, Società di Gestione dell’Aeroporto di 

Crotone in fallimento. Trasferimento somme alla Società  S.A.CAL S.p.A 

 

Pubblicato sul BURC della Regine Calabria 

N________________del______________ 

 

 
 
 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO N. 10 TURISMO 

 

     

DECRETO  

      
(ASSUNTO      IL    6/12/2017       al n. 1105            ) 

       

Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 

 N.   14644                 del  19/12/2017 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

                                                                   

 

 

 

 

                        

 



IL DIRIGENTE GENEALE 

PREMESSO CHE con :  
- DGR n. 234 del 07/06/2013  e successiva rettifica la Giunta Regionale ha approvato il programma 

Ordinario Convergenza (POC) della Regione Calabria nell’ambito del Piano di Azione e Coesione; 
- DGR n. 357 del 18 ottobre 2013 sono stati approvati i programmi d’investimento produttivi presentati  

dalle società aeroportuali calabresi - Scheda Anticiclica 4.4 “Interventi per la promozione e la 
competitività del sistema aeroportuale calabrese“; 

- DGR n. 9 del 13/01/2017con cui  la suddetta Scheda Anticiclica è stata rimodulata sia nella parte 
finanziaria che nella parte relativa al nuovo crono programma di attuazione; 

ATTESO CHE,  

- all’attuazione delle predette attività promozionali è delegato il Settore Promozione Turistica; 

- fra le attività indicate nella sopra citata scheda anticiclica 4.4, sono previste attività a sostegno della 

politica dell’accoglienza e di servizi all’utenza che si identificano nell’attivazione di “info point” a supporto 

dei passeggeri, realizzate attraverso l’affidamento diretto alle Società Aeroportuali che già gestiscono i 

servizi negli scali calabresi; 

- con  D.D.S. n. 5269 del 29/05/2015 del Dirigente del Settore Promozione Turistica, in esecuzione alla 
deliberazione di Giunta 357/2013, sono state approvate le proposte progettuali formulate dalle Società di 
Gestione dei tre scali aeroportuali calabresi relative all’attivazione di “info point” a supporto dei 
passeggeri, e  assunto formale impegno di spesa n. 786 del 1/04/2015  sul Cap. U2205010101 per un 
importo complessivo di Euro 750.000,00 Iva Inclusa, pari ad euro 250.000,00 per ciascuna Società 
aeroportuale,attività da realizzare nell’arco temporale di dodici mesi;  

PRESO ATTO CHE: 
- la Società S. Anna, nonostante molteplici sollecitazioni,non ha provveduto a dare seguito agli 

adempimenti previsti per la sottoscrizione dell’ apposito contratto con la Regione Calabria; 

- l’Avv./curatore fallimentare, Francesca Sorrentino con nota trasmessa a mezzo pec il 21/09/2017  

acquisita al prot. del Dipartimento Turismo il 25/09/2017 al n. 297368/Siar ha comunicato che in data in 

data 15/04/2015 il Tribunale di Crotone ha pronunciato la sentenza di fallimento a rito ordinario dell’ 

Aeroporto S.Anna s.p.a di Crotone, depositata in pari data dalla Cancelleria del Tribunale Civile di 

Crotone – sezione Fallimenti; 

- TENUTO CONTO: 

- del mancato rispetto dei vincoli relativi alla sottoscrizione del contratto da parte della Società S. Anna 

Spa di Crotone; 

- che i procedimenti afferenti la sequenza della varie fasi del processo non risultano ne avviati, ne attivati 

e che pertanto le attività non risultano essere state espletate. 

- della cessazione dell’attività da parte della Società S. Anna Spa di Crotone ;  

CHE con nota prot. Siar  n 309488 trasmessa a mezzo pec in data 4/10/2017, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 10 bis  della L. 241/90 e ss.mm.ii, è stato comunicato alla Curatela fallimentare il formale avvio di 

procedimento di revoca del contributo concesso con D.D.S. n. 5269/2015 alla Società Aeroportuale 

Aeroporto S.Anna s.p.a di Crotone in fallimento concedendo il termine di dieci giorni per la presentazione di 

eventuali osservazioni e/o controdeduzioni; 

CHE decorso inutilmente il termine concesso, la Curatela Fallimmentare non avvalendosi del termine 

concesso per integrare il contraddittorio con l’ Amministrazione non ha prodotto alcun riscontro;  

CHE occorre procedere alla revoca del contributo di € 250.000,00 iva inclusa concesso  in favore della  

Società Aeroportuale Aeroporto S.Anna s.p.a di Crotone con D.D.S. n. 5269/2015; 

EVIDENZIATO CHE: 

- la realizzazione di azioni di promozione e di comunicazione a supporto delle politiche di 

commercializzazione del prodotto turistico “Calabria”, da attuarsi attraverso il sistema aeroportuale 

calabrese,mediante acquisizione di Servizi di Informazione turistica, pubblicitari e di marketing, 

rappresentano una opportunità per  incrementare la visibilità della destinazione turistica calabrese e  per  

intercettare specifici target fruitori dei servizi aeroportuali in grado di incentivare flussi turistici a breve, medio 

e lungo termine; 

- si rende necessario, mettere in campo una strategia complessa e integrata mirata prioritariamente ad 

incrementare i flussi turistici provenienti dai mercati nazionali ed internazionali e, nel contempo, a rafforzare 

l’immagine della Regione Calabria; 

CHE la Societa’ S.A.CAL S.p.A. di Lametia Terme P.IVA 01764970792  con sede legale in Aeroporto 

Internazionale di Lamezia Terme con nota n. 21322 del 08/06/11/2017, acquisita in pari data  al prot. d’ufficio 

al n. 191250/Siar ha formulato richiesta  per  l’attivazione di un  “Info Point presso lo scalo aeroportuale di 

Lamezia Terme per l’annualità 2017/18, finalizzata alla valorizzazione  della qualità dei servizi aeroportuali, 

alla promozione ed al consolidamento della Destinazione Calabria;  

 



 
ATTESO CHE l’Aeroporto di Lamezia Terme  riveste sul territorio nazionale una rilevanza sempre maggiore 
nello sviluppo degli scali calabresi, la cui Società di gestione ha sottoscritto con l’Ente Nazionale per 
l’Aviazione Civile “ E.N.A.C.” la Convenzione – Prot. 0088641 del 4/09/2017 per la gestione totale anche degli 
Aeroporti di Reggio Calabria e Crotone;  
CHE Societa’ S.A.CAL S.p.A. è soggetto dotato di adeguata capacità organizzativa,tecnico-realizzativa e 

soddisfa in maniera equivalente i requisiti tecnici e funzionali richiesti e previsti per la realizzazione  del 

progetto, peraltro già analogamente realizzato nel periodo 2014/2015;  

CHE la proposta progettuale presentata dalla Societa’ S.A.CAL S.p.A. è commisurata al valore e agli obiettivi 
dell’Intervento proposto dalla Società Aeroportuale Aeroporto S.Anna s.p.a di Crotone in fallimento, le cui 
attività sono inserite scheda anticiclica 4.4 – Pil. 1 del Programma di Azione e Coesione – in esecuzione alla 
deliberazione di Giunta 357/2013;  
CHE trattandosi di Società di gestione unica degli Aeroporti calabresi non verrebbe meno il principio di 
un’equa ripartizione delle somme a disposizione del Progetto  a favore delle Società di gestione degli scali 
aeroportuali per come previsto dal D.D.S. 5269/2015; 
CHE l’utilizzo delle risorse revocate soddisferebbe il principio di economicità ed efficienza della Pubblica 
Amministrazione reperendo risorse  per il conseguimento di processi che altrimenti non potrebbero 
essere realizzati; 
RAVVISATA, pertanto  la necessità di: 
- procedere, alla revoca del contributo di € 250.000,00 Iva inclusa concesso  alla Società Aeroportuale 

Aeroporto S.Anna s.p.a di Crotone con D.D.S. n. 5269/2015 imp n. 786/201 afferente l’attivazione di “Info 
Point” a supporto dei passeggeri; 

- di  procedere contestualmente all’approvazione della proposta progettuale presentata dalla Societa’ 
S.A.CAL S.p.A, relativa all’attivazione di “info point” a supporto dei passeggeri, e al trasferimento del 
relativo importo di Euro 250.000,00 Iva Inclusa; 

- di utilizzare le risorse in argomento pari ad € 250.000,00 Iva Inclusa a valere sull’imp. n. 786/2015 Cap. 

U2205010101 assunto con D.D.S. n. 5269/2015 a favore  della  Società Aeroportuale SACAL S.p.A. per 

la realizzazione di  Progetto Info Point presso lo scalo aeroportuale di Lamezia Terme; 

RITENUTO pertanto, di trasferire alla Società SACAL S.pa, la somma di cui trattasi pari ad Euro 250.000,00 
Iva inclusa per le attività del  Progetto de quo; 
DATO ATTO CHE l’affidamento delle attività di cui trattasi non comporta ulteriori oneri a carico della Regione 
Calabria se non quelli già assunti con il D.D.S. 5269/2015 – imp. n. 786/2015; 
ATTESTATA , a norma dell’art. 4 della L.R. 47/2011,la copertura finanziaria di Euro 250.000,00  Iva Inclusa 

sul Cap. U2205010101del Bilancio Regionale 2017 - Spese per promuovere e sostenere la competitività del 

sistema aeroportuale calabrese; 

ATTESTATA da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni 

contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il 

presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2017; 

VISTI: 

- la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale e sulla Dirigenza Regionale    ed in particolare l’art 28 che individua compiti e responsabilità 

del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;  

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 
dicembre 2000; 

- l’art. 4 della L.R. 47/2011; 
- la D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzative della Giunta 

regionale; 
- la L.R. n. 43/2016 “ provvedimento generale recante norme di tipo ordina mentale e procedurale ( 

collegato alla manovra regionale per l’anno 2017); 
- la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2017”; 
- la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di previsione 

della Regione Calabria per gli anni 2017 -2019; 
- la D.G.R. n. 554/2016 “ Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 ( artt. 11 e 39 c. 10, D.Lgs n. 118/2011); 
- la D.G.R n.6 del 11/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 
- il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente 

del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla Dott.ssa Sonia Tallarico; 
- l’art.45 della L.R. n°8/2002; 
- la D.G.R. n. 127/2017 con la quale è stato prorogato l’incarico alla D.ssa Sonia Tallarico di  Dirigente 

Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura; 
- il D.D.G. n. 75330 del 12/07/2017 con il quale è stato conferita alla d.ssa La Versa Maria Salvina l’Alta 

Professionalità di 1° fascia;  
 



 

 

RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di Settore 

ed in attesa della nuova nomina; 

VISTO  il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56; 

VISTA la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2017”; 

VISTA la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di previsione 

della Regione Calabria per gli anni 2017 -2019; 

SULLA BASE dell’istruttoria compiuta dall’ufficio competente che attesta la regolarità dell’atto  

DECRETA 

per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono interamente approvate; 

DI prendere atto della sentenza di fallimento a rito ordinario dell’Aeroporto S. Anna s.p.a  depositata il 

15/04/2015 dalla Cancelleria del Tribunale di Crotone – sezione Fallimenti; 

DI dare atto della cessazione dell’attività Società Aeroportuale Aeroporto S.Anna s.p.a di Crotone; 
DI dare atto della mancata attuazione dell’Intervento “Info Point” affidato alla Società Aeroportuale 
Aeroporto S.Anna s.p.a di Crotone con D.D.S.n 5269/2015; 
DI revocare il contributo di € 250.000,00 concesso  alla Società Aeroportuale Aeroporto S.Anna s.p.a di 
Crotone con D.D.S. n. 5269/2015 imp n. 786/2015; 
DI dare atto che Società S.A.CAL S.p.A. di Lametia Terme risulta essere gestore unico dei tre scali 

aeroportuali calabresi, giusto atto di  sottoscrizione con l’Ente Nazionale per l’Aviazione Civile “ E.N.A.C.” la 

Convenzione – Prot. 0088641 del 4/09/2017; 

Di approvare la proposta progettuale presentata dalla Societa’ S.A.CAL S.p.A, con sede in  Lametia Terme 
P.IVA 01764970792, relativa all’attivazione di “Info Point” presso lo Scalo aeroportuale di Lamezia Terme 
per l’annualità 2017/18, le cui attività sono inserite nella scheda anticiclica 4.4 – Pilastro 1 del Programma di 
Azione e Coesione – in esecuzione alla deliberazione di Giunta 357/2013 ad oggetto: “Programma Ordinario 
Convergenza (POC) – Azioni per promuovere e sostenere la competitività del sistema aeroportuale 
calabrese”; 
DI trasferire conseguenzialmente il relativo importo di Euro 250.000,00 Iva Inclusa assunto sul Cap. 
U2205010101 con D.D.S. n. 5269/2015 - imp. n. 786/2015 alla suddetta Società per la realizzazione delle 
attività di cui trattasi ; 
DI dare atto che l’affidamento delle attività di cui trattasi non comporta ulteriori oneri a carico della Regione 
Calabria se non quelli già assunti con il D.D.S. 5269/2015 – imp. n. 786/2015; 
DI attestare  che ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47 del 23l12l2O11 I'onere finanziario derivante dal presente 

decreto trova copertura finanziaria sul capitolo U2205010101; 

di disporre la pubblicazione del presente atto sul BUR Calabria oltre che sul sito istituzionale 

www.regione.calabria.it. che è da intendersi quale notifica per i soggetti interessati 

  
Il Funzionario P.O. Alta Professionalità 

        Responsabile del Procedimento 
   D.ssa La Versa Maria Salvina 

    IL DIRIGENTE GENERALE 
                                D.ssa Sonia Tallarico 
                
                                       

http://www.regione.calabria.it/

